
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ref. Notícia de Fato n. 001637-091/2021
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 002/2022-MP/PJBB
A Promotoria de Justiça de Breu Branco, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 27, §2º, da Resolução n. 007/2019-CPJ, vem, por meio deste 
edital, cientifi car o interessado ANTONIO DOS SANTOS CORREA e a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual interposição de 
recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, acerca do ARQUIVAMEN-
TO da Notícia de Fato n. 001637-091/2021. Breu Branco-PA, 23 de março 
de 2022. FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA. Titular do 3º Cargo de 
Tucuruí e respondendo cumulativamente pelo Cargo Único de Breu Branco.
Breu Branco, 23 de março de 2022.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA
Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Tucuruí
Respondendo cumulativamente pela PJ de Breu Branco
(Assinado eletronicamente)

Protocolo: 776920

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 1386/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando a participação de membros no XXIV Congresso Nacional do 
Ministério Público, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORA-
ES para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, ANTÔNIO EDUAR-
DO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 22 a 25/3/2022.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para 
exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
durante o afastamento da titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no perí-
odo de 21 a 22/3/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1388/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 067/2021/SCPJ, de 23/11/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 17488/2021, em 23/11/2021;
CONSIDERANDO a aprovação unânime, pelo Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, na 2ª Sessão Ordinária do Egrégio Colegiado, realizada no dia 3/3/2022, 
cujo Extrato de Ata foi publicado no D.O.E. de 11/3/2022, dos nomes indicados 
para compor as Comissões Temáticas do CPJ do biênio 2022-2023, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 11/3/2022, os membros abaixo discriminados 
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem as Comissões Temáticas 
Permanentes do Ministério Público do Estado do Pará, do biênio 2022/2023:
Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas:
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (Membro titular, Presidente),
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA (Membro titular),
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA (Membro titular), e
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA (Membro Suplente).
Comissão Permanente de Assuntos Institucionais e Outorga de Comendas 
de Mérito Institucional:
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES (Membro titular, Presidente),
MÁRIO NONATO FALÂNGOLA (Membro titular),
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO (Membro titular), e
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA (Membro suplente).
Comissão Permanente de Orçamento:
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA (Membro titular, Presidente),
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO (Membro titular),
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO (Membro titular), e 
HAMILTON NOGUEIRA SALAME (Membro Suplente).
Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e Técnicos:
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA (Membro titular, Presidente),
DULCELINDA LOBATO PANTOJA (Membro titular), 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES (Membro titular), e 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES (Membro suplente).
Comissão Permanente de Defesa das Prerrogativas Institucionais:
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR (Membro titular, Presidente),
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (Membro titular),
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES (Membro titular), e
JORGE DE MENDONÇA ROCHA (Membro suplente).
II - REVOGAR, a contar de 11/3/2022, as disposições em contrário.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Portaria Nº 1400/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 25/2/2022, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 2901/2022, em 3/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
Coordenador da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de Belém 
II, durante as férias do titular, AMARILDO DA SILVA GUERRA, no período 
de 1º a 30/3/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1401/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 048/2022/MP/CAODH, de 3/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3023/2022, em 3/3/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do Nú-
cleo de Defesa das Pessoas Idosas e das Pessoas com Defi ciência (NIDE), 
vinculado ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos (CAODH), 
a contar de 14/3/2022, até ulterior deliberação.
II - REVOGAR, a contar de 14/3/2022, as disposições em contrário.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1402/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício nº 68/2022-MPPA/4PJ/ATM, de 
11/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 3742/2022, em 11/3/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 1º/4/2022, a Promotora de Justiça 
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ da função de Coordenador 
da Região Administrativa 13 – Sudoeste I, designada pela Portaria nº 
0548/2022-MP/PGJ, de 15/2/2022, publicada no D.O.E. de 17/2/2022.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Monique Nathyane Coelho Queiroz se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Fortaleza, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 776773
Portaria Nº 1407/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício Circular nº 5/2022/PRESI, de 8/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3596/2022, em 9/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para, sem prejuízo 
de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Público do Estado 
do Pará, participar, como membro colaborador, do Comitê Técnico Interins-
titucional de Direito Sanitário e Acompanhamento do Pós-pandemia do Co-
ronavírus-19 (COMSaúde), vinculado à Presidência do Conselho Nacional do 
Ministério Público - CNMP, a contar de 21/3/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Fortaleza, 25 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1408/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 013/2022-CEAF/MPPA, de 11/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3793/2022, em 11/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os nomes abaixo discriminados para comporem o Conselho Edi-
torial do Livro Eletrônico “Ministério Público e Novas Tecnologias: avanços, 
desafi os e perspectivas”, em parceria com a Unidade Nacional de Capacita-
ção (UNC) do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), a contar de 
18/3/2022, até ulterior deliberação:
- Daniel Carnio Costa (Unidade Nacional de Capacitação do CNMP);
- Munique Teixeira Vaz (Unidade Nacional de Capacitação do CNMP);
- Fabíola Sucasas Negrão (Unidade Nacional de Capacitação do CNMP);
- José Edvaldo Pereira Sales (Diretor-Geral do CEAF/MPPA); e,
- Michelle Barbosa de Brito (Diretora de Publicações do CEAF/MPPA).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Fortaleza, 25 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 776779
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 054/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2022-MP/PA (Repetição do Con-
vite nº 002/2022-MP/PA).
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – EPP.
Objeto: Execução de serviços complementares para o imóvel sede do MPPA 
no município de Altamira/PA.
Data da Assinatura: 25/03/2022.
Vigência: 28/03/2022 a 08/09/2022.
Valor Global: R$188.185,98 (cento e oitenta e oito mil, cento e oitenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e Defesa dos Direitos 

lays
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  85Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

Constitucionais
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recurso Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários – Superávit
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Passagem Nova, 140, Marambaia, CEP: 66.623-
160, telefone: (91) 3243-3770, e-mail: planaconstrucoes@yahoo.com.br.

Protocolo: 777173

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 103/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE PROTEÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: reforma para adequação do sistema de proteção e 
combate a incêndio do Ed. Sede, Anexo I, Anexo II e extensões no Muni-
cípio de Belém/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de quantidades de serviços ao Con-
trato, conforme justifi cativa do Departamento de Obras e Manutenção, pro-
posta orçamentária e Parecer nº 72/2022-ANALISTA JURÍDICO, constantes 
do Protocolo nº 2249/2022, nos termos do art. 65, I, “a”, “b” e §1º da Lei 
nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1. do Contrato
Data de Assinatura: 25/03/2022.
Valor Acrescido: R$ 50.224,78 (cinquenta mil, duzentos e vinte e quatro 
reais e setenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-39. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 776834
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 095/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BIOCHEMIE BIO-
TECNOLOGIA S/A.
Objeto: Prestação de serviços de exames laboratoriais para a comprovação 
de paternidade pela análise de DNA, visando subsidiar os Procedimentos 
Extrajudiciais de Reconhecimento de Paternidade, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração do subitem 8.9.3, do item 8.9, cons-
tante na Cláusula Oitava do Contrato original, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: “8.9.3. Os resultados dos exames deverão ser encami-
nhados, via sistema eletrônico, por meio de senha pessoal para cada Pro-
motoria de Justiça, posteriormente sendo impressos e lacrados, mantendo 
o sigilo do resultado e sua integridade.”
Data de Assinatura: 25/03/2022.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 776837

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2022-MP/PA
Número do Processo: 134081/2021-SGJ-TA
Objeto: Contratação serviços de locação de veículo automotor terrestre 
blindado, sem motorista.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor preço por item
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 11/04/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários - Superávit
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 776104
AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 136667/2021 (Gedoc)
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2022-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de subs-
crições de softwares Red Hat
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/04/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-40 – Serv de Tecno da Infor e Comun – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários 
Ordenador Responsável: Dr. CESR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR – 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 777048

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 009/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LOC ENGENHARIA 
LTDA (CNPJ: 34.892.620/0001-02). 
Objeto: Prestação de serviço de locação de equipamento de escoramento.
Valor Total: R$ 67.370,00 (sessenta e sete mil, trezentos e setenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 449039. Fonte de Recurso: 0101. Fonte de Recurso: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça. 

Protocolo: 776981
Núm. da Dispensa: 008/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NC LIMA DA SIL-
VA EIRELI (CNPJ: 34.576.941/0001-90). 
Objeto: Execução de obra pública de reforma das salas da Promotoria de 
Justiça do Ministério Público localizada no Fórum da Comarca de Brasil 
Novo/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Valor Total: R$ 9.805,37 (nove mil, oitocentos e cinco reais e trinta e sete centavos).
Data da Assinatura: 23/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 449039. Fonte: 0101. Fonte: 0301
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça. 

Protocolo: 776726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA Portaria Nº 010/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 050101-003/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Jocilene Fialho da Silva
Polo Passivo/Reclamado: Atacadão ASSAÍ
Data da Instauração: 07.03.2022
Objeto da Investigação: relato que as árvores (mangueiras), que fi cam no 
entorno do antigo prédio da Importadora Veículos onde está sendo cons-
truído o Atacadão ASSAÍ, tiveram suas raízes concretadas, que ao fazerem 
a calçada do empreendimento cobriram as raízes dos pés das mangueiras 
que fi cam no entorno, sito Rua Camelier, entre Conselheiro Furtado e Ta-
moios, bairro Jurunas, nesta cidade.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 776877
EXTRATO DE Portaria Nº 002/2022-MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ, torna público a Portaria n. 
002/2022-MP/PJTUC, que instaura o Procedimento Administrativo SIMP n. 
000463-182/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Tucumã, sito na Av. Brasília, s/n, Centro, Tucumã/PA.
Data da instauração: 23/03/2022
Objeto: apurar fato que enseja a tutela de interesse individual indisponível 
consistente no fornecimento do medicamento RITUXIMABE (MABTHERA) FC 
500mg prescrito para a paciente LILIAM RUTZEM, diagnosticada com POLI-
MIOSITE (CID M.33.2), objeto da Notícia de Fato SIMP nº 001935-182/2021
Polo Passivo: MUNICIPIO DE TUCUMA-PA 
ESTADO DO PARÁ
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 776873
Extrato da Portaria nº 002/2022 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 
– CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP Nº 001999–157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte 
Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
Portaria nº 002/2022 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre 
POLO PASSIVO: INDEFINIDO 
ASSUNTO: Converte a Notícia de Fato nº 001999-157/2021 – 1ª PJMA em 
Procedimento Administrativo, numerando-o como PA nº 001999-157/2021 
– 1ª PJMA, que tem por objeto apurar/fi scalizar eventual violação dos di-
reitos da infante M. J. S. O., suposta vítima de ilícito sexual.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 776869
Extrato da Portaria nº 001/2022 – MPPA/ 2ª PJEPPMA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pela Promotora de Justiça 
com atuação na 2ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas de Belém, CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pelo art. 129, 
II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e pa-
rágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e artigo 
6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93
Portaria nº 001/2022 – MPPA/ 2ª PJEPPMA
Assunto: Inspeções carcerárias a serem realizadas nas casas penais da 
Região Metropolitana de Belém no ano de 2022.
Carmen Burle da Mota de Freitas – Promotora de Justiça

Protocolo: 776859

lays
Realce


